apud

apud quos extant memoria dignissima de hac re historiae: nec minus illustres aliae, vna de incendio seuissimo quod Rhemis Diabolus excitarat, & S. Remigius signo crucis extinxit, habet Hincmarus in eius vita aliud de Beato Vedasto, qui crucis signo maleficium aliud aboleuit, teste Albino Flacco historico vita eius, eodem dæmonibus præualuit signo D. Auxentius, teste Metaphraste: vt & Sanctus Albinus teste Fortunato, & Sanctus Suibertus teste Marcellino, & Beatus Caluppanus, teste D. Gregorio Turenensi, qui memoria dignam rem narrat, vt & de S. Niceta Theocteristus eius discipulus apud Metaphrastem in Aprili, & de Beato Vincentio Ferreiro Rauzanus b, & de Eutychio Patriarcha Eustathius eius discipulus: qui & signum crucis vocat telum dæmonibus formidabile: hoc signo Macarius Patriarcha Antiochenus in Bauaria morbos pepulit, Mechlinia incendium extinxit, Tornaci seditionem compescuit, vt tradidit Anonymus, in eius vita, qui ante quingentos annos scripsit, benedictione signi Theodorus archimandrita veneficum Theodori Magi vitavit, sæpe dæmones expulit, solitas frugum calamitates auerit, & dæmones certis locis includebat, & signo crucis locum obsignabat, ne cui nocere possent teste Georgio eius discipulo. Eodem gladio vtebatur Beatus Godefridus teste Nicolao eius aequali, capite decimo tertio eius vita: & Sanctus Portianus, teste Gregorio Turenico de vita Patrum capite quinto, & Sanctus Maximus Rhenensis, teste Daminio Patricio (apud Sur. in Nouem.) qui & miras dæmonum præstigias, & unico hoc telo partam narrat victoriam. Docebat hoc Sanctus Eligius Nouiomensis suos his verbis:

A Christiano nec auguria, nec alia qualibet figmenta possunt officere: quia ubi signum crucis cum timore & fide Dei praesserit, nihil ibi inimicus nocere poterit c] Fatenetur hoc dæmones expulsi à S. Patatio apud Metaphrast. mensē Nouemb. clamantes: vere terribilis es, ô NAZarene, vere terribilis es, & ubique in omnes obtines imperium. Quo ergo proficiscar; si in deserto, si in ciuitatem, si ubique duxerit aliquis, tu illic præuenis: sola crucis figura, solo tuo nomine nos expellens. ] Merito itaque S. Daniel Stylites, ad effugandos dæmones, ubique crucem, vt arma inex-pugnabilia (ait Metaphrastes) inferebat. Hoc in signo tam feliciter vincet Sanctus Maurilius, vt narrat Fortunatus d, nec non Sanctus Aichadrus, vt refert Fulbertus scriptor eius vita: item S. Nicetus Treuirensis, vt prodit Turonensis Gregorius: item ex consilio B. Nonni pænitens illa famosa Pelagia, teste Iacobo Diacono Heliopoleos: item S. Iacobus Alemannus, teste Antonio Flaminio vita illius cap. 11. item Sanctus Gallus Abbas & confessor, teste VValafrido Strabo lib. 1. vita S. Gallic. 7, & innumeris alij, eadem enim Sanctorum omnium semper de hoc signo ac tropheo salutis nostra sententia fuit, eadem sæculorum omnium experientia. Nolo plura addere, velim dumtaxat legi, quod de Diacono à S. VVulfrano misso, vt præstigiolum palatum Ratbodo ostentum viseret, narrat Ionas Senonensis, qui eo tempore vixit, & id se accepisse ex oculati testis Ouæ Presbyter Frisiæ ore scribit, in vita Sancti VVulfrani, apud Surium mensē Mario. Quod cur in dubium vocet, Corn. Kempensis lib. 3. hist. Fris. cap. 11. non satis intelligo. Multa enim passim talia à grauiss. script. prodita Legite quod de Cabade Persarū Rege narrat Glycas p. 4. Annal. fol. 370. & his

c refert S.  
Audoen.  
nus eius  
æqualis l.  
2. vita Eli  
gii c. 26.

d vita S.  
Maurili  
c. 3. & 6.  
28.  
e vita pa  
trum c. 17

Mmmmm 2 addite

narrat Glycas p. 4. Annal fol. 370. & his addite qua Thomas Bosisius collegit, libr. 2. de signis Eccles. cap. 8. & seq. & libro 15. & cap. 1. & SPRENGERVS cap. 1. q. 4. p. 2. mallei. denique Societatis nostrae Iacob. Grätzerus lib. 3. de S. cruce cap. 18. & 19. cum aliquot sequentibus, & Pet. Tyrtaeus p. 3. de damoniac. ca. 44. & lib. de locis infestis p. 3. c. 68. Sed unum nolo præterfluere, notatum à Franc. Bencio litteris Mediolanens.

Anno millesimo quingentesimo nonagesimo primo. Sacerdos quidam Aragonæ agens pollicitus erat Deo, aditum nostram societatem, idque vni è nostris aperuit. Indigne hoc tulit dæmon sèque ad solita arma conuertit. Impuris cogitationibus hominem aggreditur, ita infestu ut adimerent somnum: surgit è lectulo miles Christi, & lectit andu piorum historijs noctes ducit insomnes. neque hoc tulit aduersarius, suspensam lucernam ad parietem sic de ycit, ut effuso oleo totum volumen fœde prolueret. neque hoc sati inter canandum inuidit immundo afflatus: hic à mensa statim in cubiculum, humiles ad Deum preces effundens humi projectus, & pro cibo corpori flagrante ingerere: cum sic quoque caco igne carperetur, nudatus pedibus terram institit binas horas vel ternas, dum importunus calor deferueret: dem conygit se in cubile fessus: visus in eodem strato videre mulierem, & attirgere emucomam manuum extenua. deslit repente attonitus, & ad lectulum conuersis luninibus nihil videt: donec bis, terue, agnouit, timuit ludibria oculorum: idque pluribus noctibus accidisse testatus est: tandem eo res processit, vt miser iturus cubitum, brachia fibi manusque arcte colligaret, inditis vinculis, ne in somno atrectarent quicquam manus errantes frustra. similem sumpio animo, nec me discretiabo: neque enim una est tantum pie ac sancte

A boli tentatio est infra hominum facultatem: fugauit illum, qui pro castitate pugnabat, cum fortiter obstatisset. Rediit tamen vietus ad pugnam adnurabilis arte.

Egressus aliquando sacerdos idem ex opido, leuandi astus, iuxta lacum inambulabat persoluens horarias preces Marie virginis. Vix ducentos passus processerat, cum affectus est vir quietam, cum rutila barba & promissa, uesteque magni precij insidebat e- quo pulcherrimo arti coloris, qualis nullus illis regionibus: famuli erant à pedibus duos: cum accessisset proprius per humanitatem saltuauit, numquid ad lubilatorem, inquit, peruenisti? recitatbat forte Sacerdos illum psalmum, & quod magis mirum, ita pressa voce, ut exaudiret tantum se ipse: cum vero equitem inter & sacerdotem sermo institutus, hoc ordine. Prior eques specie rimantu, qua est animo tibi infixa cura? qua sollicitudo marentem exedit? at ille dissimulans, mihi bene est ac bellè: frustra tibi huius rei quæstio fuit. Cui eques. Mihi homo, mihi dare verba difficultate est, cui datum olim à Deo ut introspiciam, quid tacitis cogitationibus volentem homines, agitentque. cum stetisset

SACERDOS admiratione defixus, & stupens loquentis habitum, corpusque totum illustraret luminibus sumpto animo. Quod, si tibi ea est virtus, effare, quæ me angit molestia? si quid forrasse tu plus sis de rebus meis, quam ego ipse. Cui ille: Votum SOCIETATIS IESVITARVM: hic stimulalus cor vellicat, hoc te quietum esse non sinit. Sed tu alas agas necesse est: ad illam tibi aditus non patet: me vide. Suspiciatus alter, ne aliqua ratione inaudisset à nostris. Non certum satis votum illud fecerim, nec ne: sed vi et a sit, si certum est PATRIBVS me excludere, non abjectam animum, nec me discretiabo: neque enim una est tantum pie ac sancte

Deo

Deo inseruendo via. recte istud quidem  
at eques, mitte illam de pectore curam, est  
tibi ea indoles ingenij. is truncus corporis  
& hoc, super ea, voluntas, ut vel in ista  
qua num uterū ratione vita, possum inno-  
centiam tueri. quod si me audis aliam ter-  
ram vide, vbi Deovias & tibi, Aronare-  
lita, iam me sequere, nec temerē erit con-  
sultum rationibus tuis: optima apud me eris  
conditione. non lacto inanibus promissis.  
huc respice, hac cum diceret, crumenam prae-  
grandem manu percutiebat crepantem ar-  
gum. egit gratias sacerdos, non possum ad  
præfens vitæ liberalitate tua, vt fidem meam  
præstet Ecclesia Aronenſi, & subito interfa-  
tus equis, quo isthac fides, sine publica villa  
ſponſione aut chirographo? an te L III.  
axis ltra (neque enim plures accepisti) ad-  
dictum habebunt. Aſſentiebatur hac audi-  
ens non sine admiratione: sed conjectura  
ducebatur ad ſupicandum, ad illius aures  
permaneſſe omnia ab aliquo Aronenſi. Tum  
paulo fidentior, Tu vero quo iter inten-  
di? vbi habitas? Pallantie respondit (no-  
men eſt oppidi ad lacum Verbanum) &  
qui ad nos apellit linker meu, ad vici-  
nalem vſum paratus, agebatur ab uno at-  
que altero remige, vtroque pullato, aspi-  
cit sacerdos, & miratur non antea vi-  
sum. Nunc, si accipis conditionem, Pallan-  
tia mecum eris quādū voleſ, ſi stat re-  
ligiosam vitam completi, vi in vnam ad-  
mitraris inſignem & Sacerdotiæ preſtantem,  
curabo. Laudo egregiam humanita-  
tem tuam, qua ſponte ueris in hominem  
ignotum: ſed habeo cauſa remittendio. Hac  
ſermonum vice cum paulum ſubſtere coge-  
retur Sacerdos. Prai, Domine inquit,  
peſt paulo ſequar, nec aliter fecit ac di-  
xit. Tunc ſalutare cruci ſignum in fronte ex-  
primens, atque in loco cordis, & penſilem  
corollam baccis conſertam ſacris, quibus pre-  
ces numerantur, manu prehendens præce-  
denter ſubſequitur. ] desiere ad crucem